
Jiřička obecná
Delichon urbicum

Vědecká klasifikace :

Řád : pěvci

Čeleď: vlašvití

Rod : Jiřička

Pták: stěhovaví

Pták chráněný: Ne

Vyhled:
Jiřička obecná je malý pták, dorůstá přibližně 13 cm, v rozpětí křídel
měří 26–29 cm a její hmotnost se pohybuje kolem 18,3 g. Svrchu je
modrá s ocelovým nádechem, křídla a ocas jsou hnědočerná, kostřec
a spodní strana těla je bílá. Bílé opeření má i na nožkách. Pohlaví se
zbarvením nijak výrazně neliší, mladí ptáci jsou však v porovnání s
dospělci na spodní straně tmavší a na křídlech mívají často řídké bílé
zbarvení. Také horní strana je méně lesklá.

Díky svému bílému kostřci je v letu dobře odlišitelná od břehule říční,
od vlaštovky obecné ji lze navíc dobře odlišit i díky méně vykrojenému
ocasu.

https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99ehule_%C5%99%C3%AD%C4%8Dn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vla%C5%A1tovka_obecn%C3%A1


Hlasový projev:
https://www.youtube.com/watch?v=HgjJunYiG2I

Výskyt:
V ČR je běžně hnízdícím druhem rozšířeným na celém jejím
území. Zdržuje se zde v rozmezí od dubna do září a její populace
je zde odhadována na 600 000–1 200 000 párů.

Potrava:
hmyzožravá, loví v letu

Predátoři:
ostříž lesní, ostříž jižní, sokol stěhovavý

Hnízdění:
Hnízdí v koloniích, které obvykle čítají méně než 10
párů, ale ve vhodných podmínkách mohou být i velmi
početné. Buduje si polokulovitá hnízda, která jsou až na
vletový otvor uzavřená a nikoli miskovitá jako u
vlaštovky. Staví si je většinou pod převisem střechy na
vnějších stěnách budov. Hnízdo je slepeno z hlinitých

https://www.youtube.com/watch?v=HgjJunYiG2I
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko


hrudek a uvnitř vystláno stébly a peřím. V jednom roce
může vyhnízdit i dvakrát až třikrát.

Zajímavosti:
Jiřička je tradiční posel jara. Věrně se vrací tam
kde hnízdí.

https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A9blo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pe%C5%99%C3%AD

